lainnya sebagai imbalan kepada peserta kampanye pemilu secara 

langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

280 ayat (1) huruf j; Tim kampanye yang melakukan tindak pidana 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda 

hingga Rp. 24.000.000 (dua puluh empat juta rupiah) (Hulu et al., 2024). 

Pemilu memberikan kesempatan kepada masyarakat untuk 

berpartisipasi dalam pembangunan bangsa Indonesia dengan memilih 

anggota DPR (Dewan Perwakilan Rakyat), DPD (Dewan Perwakilan 

Daerah), DPRD (Dewan Perwakilan Rakyat Daerah), presiden dan wakil